
1 

 

          R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind asigurarea fondurilor necesare pentru continuarea proiectului PEC 045 
“Învaţă împreună cu mine”, finanţat prin programul „Sinergii pentru viitor – Copii 

aflaţi în situaţii de risc” 
 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data 

23.02.2022; 
având în vedere: 
Urgența determinată de necesitatea implementării unor măsuri de protecție 

socială pentru copiii aflați în situație de abandon școlar 
Referatul de aprobare nr.3353/22.02.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.3354/22.02.2022 al Serviciului public municipal „Direcţia 

de Asistenţă Socială Bistriţa”, al Direcţiei Economice și al Direcției Administrație 
Publică, Juridic;  

Avizul favorabil nr.58/22.02.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al Municipiului Bistrița;   

Adresa nr.1798/02.12.2021 a Scolii Gimnaziale nr.7 Bistrița înregistrată la 
Direcția de Asistență Socială Bistrița sub nr.18498/02.12.2021.  

Raportul de activitate nr.1799/02.12.2021 al Scolii Gimnaziale nr.7 Bistrița 
aferent anului 2021, înregistrat la Direcția de Asistență Socială Bistrița sub 
nr.18983/03.12.2021; 

Raportul privind asigurarea respectării condițiilor de sustenabilitate în 
perioada 01.01.2020-31.12.2020; 

prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.48 alin.(2), alin.(3) din Legea nr.272/2004 privind protecţia si 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.“d”, alin.(7) lit.”b”,“c” și art.139 alin.(1), alin.(3) 
lit.”a”, art.196 alin.(1) lit.“a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. – (1) Se alocă suma de 268.000 lei pentru continuarea proiectului 
PEC 045 „Învaţă împreună cu mine”, aplicabil preșcolarilor și elevilor din clasele 
generale, înscriși la Școala Gimnazială nr.7, finanţat prin programul „Sinergii pentru 
viitor – Copii aflaţi în situaţii de risc”. 

 



2 

 

                (2) De proiectul menționat la alineatul anterior pot beneficia și elevii 
aflați în situații de risc, din clasele gimnaziale, în baza unei solicitări exprese 
efectuate de către părinți/reprezentanți legali ai acestora, ori de către unitatea de 
învățământ, și confirmată printr-o anchetă socială realizată de Direcția de Asistență 
Socială. 
 ART.2. – Suma necesară pentru continuarea proiectului se alocă din bugetul 
de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița aferent anului 2022.   
 ART.3. – La data semnării contractului de finanțare și punerea în aplicare a 
proiectului „Vreau să învăț” depus în cadrul Schemei de Granturi Mici Intervenţii 
Prioritare pentru Comunităţile Rome lansat de Fondul Român de Dezvoltare 
Socială, continuarea finanțării din bugetul local al municipiului Bistrița a proiectului 
„Învaţă împreună cu mine”, se suspendă.   

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Economică şi Direcţia de 
Asistenţă Socială Bistriţa, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr 
de 19 voturi “pentru”.  

ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal Direcţia de Asistență Socială Bistrița”; 
- Direcţiei Economice;  
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Școlii Gimnazială nr.7 Bistriţa; 
- Inspectoratului Școlar Județean Bistrița-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
       FILIP ALEXANDRU-TUDOR                                   GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 23 FEBRUARIE 2022 
Nr. 57 
TM/SA.ex.3. 


